[image: 国徽1024]宿州市教育体育局行政规范性文件

宿州市教育体育局关于印发《宿州市基础教育
项目信息公开公示暂行办法》的通知
教体秘〔2015〕70号

各县区教体局、市直各学校：
现将《宿州市基础教育项目信息公开公示暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

宿州市教育体育局
2015年11月24日

宿州市基础教育项目信息公开公示暂行办法

第1章　 总 则

第1条 为规范我市基础教育项目规划、实施过程、绩效管理等信息公开，保障公民、法人和其他组织依法获取相关信息，依据《安徽省基础教育项目信息公开公示暂行办法》，制定本暂行办法。
第2条 本办法所称基础教育项目是指中央、省、市、县（区）财政资金投入的基础教育校舍建设项目、设施设备购置项目和学生资（补）助项目。
第3条 基础教育项目信息公开应纳入市、县（区）政府信息公开整体工作范畴，统一管理。信息公开遵循公正、公平、便民、及时、准确的原则。
第4条 [bookmark: _GoBack]参与基础教育项目实施的相关部门，依据各自职责和业务范围，在市、县（区）政府领导下开展信息公开工作。
第5条 中小学校、幼儿园应在市、县（区）政府及教育行政部门指导下，按照信息公开有关规定，结合项目实施情况，建立健全项目信息公开制度，开展项目信息公开日常工作。

第2章　 公开的主体和内容

第6条 市、县（区）教育行政部门应将基础教育项目信息公开内容具体化，重点公开下列信息：
（一）本地实施的基础教育项目名称、内容，项目依据的相关政策和文件。
（二）校舍建设项目、设施设备购置项目信息公开内容：
1．本地中小学校（教学点）、幼儿园布局情况，各中小学校、幼儿园基本办学（园）条件现状；
2．本地中小学校（教学点）、幼儿园发展整体规划；
3．本地项目实施整体规划、分年度建设计划和实施进展情况，项目实施绩效评估报告；
4．校舍建设项目的批准、招标及实施情况；
5．教学信息化设施设备、实验仪器设备、音体美卫器材、图书、幼儿园教玩具等配备的中小学校、幼儿园名单，招标及实施情况；
6．校舍建设项目施工方和设施设备供应商资质等信息；
7．专项资金的预算、执行、管理情况；
8．本地义务教育学校标准化建设达标和义务教育基本均衡县验收情况，公办幼儿园建设情况；
9．义务教育和学前教育普及情况；
10．突发事件的应急预案及应对情况，校舍建设安全事故调查处理情况，项目实施检查和督办情况；
11．上述内容中有上位文件规定不予公开的，依据上位文件规定执行。
（三）基础教育学生资（补）助项目信息公开内容：
1．本地中小学校、幼儿园资（补）助资金额度；
2．资（补）助资金分配的原则和要求；
3．获得资（补）助的条件和资（补）助标准；
4．资（补）助申请程序、评审程序和发放办法；
5．上述内容中有上位文件规定不予公开的，依据上位文件规定执行。
（四）项目管理组织机构和职责，监督举报电话、信箱或电子邮箱。
第7条 中小学校、幼儿园应主动公开以下信息：
（一）校舍建设项目、设施设备购置项目信息公开内容：
1．中小学校、幼儿园概况及办学（园）条件基本情况；
2．中小学校、幼儿园建设及项目实施整体规划和分年度计划；
3．实施项目名称和内容；
4．项目建设组织机构与职责，项目建设各项管理制度；
5．校（园）舍建设项目进展及学校监督项目建设工作情况；
6．校（园）舍建设项目竣工验收结果、决算审计结论；
7．设施设备的具体品目及验收情况；
8．办学（园）条件达标情况，设施设备管理使用情况。
（二）学生资（补）助项目信息公开内容：
1．获得资（补）助的条件和资（补）助标准；
2．资（补）助申请程序、评审程序和发放办法；
3．学生申请资（补）助总体情况，评审具体标准；
4．获得资（补）助的学生名单。
第8条 建设项目施工现场应当设置公示牌。
（一）前期准备阶段应公示：项目名称、建设地点、建设内容、开工日期、预计完成日期、项目资金来源和额度、校舍安全鉴定结论、监督投诉电话以及建设、鉴定、设计、施工、监理等单位的名称、资质和责任人等情况。
（二）施工阶段应在前款公示内容基础上，增加资金到位和使用情况、工程形象进度等动态进展。
（三）项目竣工时应当在单体建筑适当位置 永久性标牌，注明工程项目名称、竣工时间，项目所在地时任县（区）长、教育体育局局长、校（园）长姓名，设计、施工、监理等单位名称，建筑面积，资金来源及额度等内容。
第9条 教学信息化设施设备、实验仪器设备、音体美卫器材、图书、幼儿园教玩具等采购项目，应按照公共资源招投标管理规定公开招标采购。
第10条 教育行政部门和中小学校、幼儿园应该按照《政府信息公开条例》规定，建立基础教育项目信息发布审查机制。不得公开涉及国家秘密、个人隐私的信息。不得发布虚假或者不完整信息。

第3章　 公开方式

第11条 县（区）教育行政部门必须在其门户网站设立基础教育项目信息公开专栏，按照上述规定公开基础教育项目信息。并按照本级政府信息公开工作机构的要求，通过政府公告、政府网站、新闻发布会和当地报刊、广播、电视等媒体以及便于公众知晓的其它方式公开基础教育项目信息。
第12条 中小学校、幼儿园应当定期通过以下一种或者几种方式公开基础教育项目信息，为学生、家长或者其他组织、个人获取信息提供便利：
（一）中小学校（幼儿园）网站（页）、校园广播、校园信息公告栏，微博、微信、短信等；
（二）中小学校（幼儿园）简报、致家长公开信、宣传手册等；
（三）家长会、教职工会议；
（四）便于公众知晓的其他方式。
第13条 公民、法人或者其他组织可以按照相关要求和程序，申请公开基础教育项目有关信息，具体按照依申请公开的有关规定处理。

第4章　 监督管理

第14条 基础教育项目信息公开纳入教育行政部门政府信息公开和项目实施绩效管理统一考核。上级教育行政部门要定期考核下级教育行政部门和所属中小学校（幼儿园）基础教育项目信息公开实施情况，督促其落实要求，按规定公开相关信息。
第15条 教育行政部门和中小学校（幼儿园）应当设立举报电话、电子信箱，在门户网站设立互动平台等，畅通信息沟通渠道。安排专职或兼职人员接受群众咨询、投诉、举报，及时妥当处理基础教育项目信息公开过程中的问题。
公民、法人或者其他组织认为教育行政部门、中小学校（幼儿园）没有履行基础教育项目信息公开义务的，可以向上级教育行政部门反映，要求其纠正并公开相关信息。
第16条 教育行政部门、中小学校（幼儿园）应当邀请当地新闻媒体、学生家长及教师代表参与基础教育项目实施。项目验收、决算审计应聘请有资质的中介机构按照规定程序和要求进行。可邀请第三方开展绩效评价，加强对基础教育项目实施的全过程监督。

第5章　 附则

第17条 县（区）教育行政部门应结合实际，制定具体实施办法。
第18条 本办法自印发之日起施行，由市教育体育局负责解释。
 - 1 -

X宿州市教育体育局发布

image1.png